山东省教育厅处室函件

关于做好申报参加 2024 年“职教国培”
示范项目有关工作的通知

各高职院校相关处室：

根据《关于组织实施 2024 年“职教国培”示范项目的通知》

（教师司函〔2024〕16 号），为做好我省高职院校教师 2024 年

“职教国培”示范项目参训工作，现就需求申报工作事宜通知如

下：

一、项目介绍

2024 年“职教国培”示范项目聚焦国家战略和重点紧缺领

域专业，共设置集成电路、人工智能、双碳、新能源汽车、高档

数控机床、机器人、农机装备、轨道交通、铁路运输、电力装备、

生物医药等 11 个专业领域领军教师示范培训项目（详见附件）。

二、申报条件

申报人应为本科层次职业院校、高等职业院校（专科层次）

专业带头人和骨干教师，且任教专业应与报名申报项目匹配，原

则上任教专业所在专业群应为省级或国家级高水平专业群。

三、工作安排

 — 2 —

（一）个人申请。7 月 29 日承训单位将统一在“国家智慧教育平

台”（https://teacher.vocational.smartedu.cn/h/subject/pxsfxm/）

发布项目开班通知。教师可登陆平台了解项目有关具体信息，符

合条件的可向学校申请报名参训。

（二）学校推荐。各校结合申报条件要求进行遴选，确定推

荐人选，相同项目每所学校推荐人数不得超过 1人。推荐情况请

于 8 月 2 日前，由学校职业院校教师素质提高计划教师培训信息

管 理 员 登 录 “ 山 东 省 职 业 院 校 教 师 培 训 管 理 系 统 ”

（https://jsgl.sdei.edu.cn/jspx/webindex.aspx）完成填报。

（三）参训人员确定。我处将根据各校推荐情况，结合教育

部分配我省指标，择优确定我省参训教师名单。具体名单另行通

知。

四、联系人及联系方式

省职业技术教育师资培训中心，巩长江，0533—2788361；

系统技术支持，赵东兴、王睿晨，0531—89701233、89701715；

工作交流群：山东高职师训群（群号码：959564273）。

附件：2024 年“职教国培”示范项目承训基地名单

                      山东省教育厅教师工作处

2024 年 7 月 25 日

 — 3 —

附件

2024 年“职教国培”示范项目承训基地名单

序号 项目名称 重点专业类 承训基地

1
集成电路领域领军教师

示范培训项目
集成电路类 山东理工大学

2
集成电路领域领军教师

示范培训项目
集成电路类 上海电子信息职业技术学院

3
人工智能领域领军教师

示范培训项目
计算机类 广州番禺职业技术学院

4
人工智能领域领军教师

示范培训项目
计算机类 北京师范大学

5
人工智能领域领军教师

示范培训项目
计算机类 广东技术师范大学

6
双碳领域领军教师

示范培训项目

新能源发电工程类

环境保护类
陕西科技大学

7
新能源汽车领域领军教师

示范培训项目
汽车制造类 北京理工大学

8
高档数控机床领域领军教师

示范培训项目
机械设计制造类 无锡职业技术学院

9
高档数控机床领域领军教师

示范培训项目
机械设计制造类 广东机电职业技术学院

10
机器人领域领军教师

示范培训项目
自动化类 深圳职业技术大学

11
机器人领域领军教师

示范培训项目
自动化类 同济大学

12
农机装备领域领军教师

示范培训项目
农业类 西北农林科技大学

13
轨道交通领域领军教师

示范培训项目
城市轨道交通类 广州铁路职业技术学院

14
铁道运输领域领军教师

示范培训项目
铁道运输类 北京交通大学

15
电力装备领域领军教师

示范培训项目
电力技术类 郑州电力高等专科学校

16
生物医药领域领军教师

示范培训项目
生物技术类 广东轻工职业技术学院